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佐渡市社協だより

平成26年度　佐渡市社会福祉協議会　事業計画
誰もが安心して暮らすことができる

福祉のまちづくりを推進します
基本理念

重点目標重点目標重点目標

◇地域における支え合いの仕組みづくりの推進 ◇ボランティア活動の推進

◇成年後見センターの機能拡充

◇総合相談、生活支援による福祉増進

　高齢になっても障がいがあっても、地域で自分ら
しい生き方ができるように、これまで以上に職員一
人ひとりが地域福祉活動の支援に取り組み、地域に
出向き、ニーズ把握に努めます。

●民生委員児童委員等との連携・強化
●地域福祉懇談会の実施
●見守り活動の推進
●地域の茶の間・いきいきサロン等の実施
●地域福祉会の組織化の推進
●ふれあい招待昼食会の実施
●おはようコール（お元気コール）の実施
●生活支援ボランティア派遣事業（ごむしんネット）の実施
●配食サービスの実施
●移送サービス事業の実施
●歳末たすけあい事業の実施
●職員の人材育成・資質向上
●障がい者の地域生活支援
●第2次佐渡市地域福祉活動計画の実行

　成年後見制度に関する相談支援、普及啓発及び後
見人の受任を行い、高齢者や障がい者等の権利擁護
支援の推進に努めるとともに、市民後見人の養成・
活動支援に取り組みます。　　　

●成年後見制度の利用等、権利擁護にかかわる相談
及び利用支援
●法人後見人等の受任
●成年後見制度等の普及、啓発
●市民後見推進事業の実施
●権利擁護のネットワークづくり
●運営委員会の開催

　誰もが安心して暮らせる地域づくりのために、市
民のボランティア活動への参加を推進します。ま
た、ボランティア活動の輪を広げるとともに、ボラ
ンティアリーダーの育成に努めます。

●ボランティアセンター・ステーション等の機能見
直し
●災害救援体制の整備
●ボランティア研修会等の開催
●ボランティアの人材発掘・相談・連絡調整
●情報収集と情報提供
●福祉教育事業の実施
●24時間テレビチャリティー募金活動の実施
●事業所・企業・退職者の会等のボランティア登録
の促進

　市民が抱える生活全般の心配ごとや悩みごとを気
軽に相談できる身近な相談所を充実するとともに、
日常生活自立支援や生活福祉資金貸付等により、高
齢者等の生活支援に努めます。　　　　　

●心配ごと相談所の開設
●弁護士による無料法律相談の実施
●日常生活自立支援事業の推進
●苦情解決の適切な対応
●生活福祉資金等の貸付支援
●地域包括支援センターの受託
●在宅介護支援センターの受託
●介護予防教室の実施
●福祉用具貸与事業
●介護者教室の実施
●男の介護教室、料理教室

１　地域における支え合いの仕組みづくりの推進
２　成年後見センターの機能充実
３　ボランティア活動の推進
４　総合相談、生活支援による福祉増進
５　介護サービス事業の経営強化と発展
６　福祉センター、地域交流センター等の経営強化
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平成26年度　収支予算
○収入の部 （単位：千円）

科　目　別 収　入　額

9,693

1,500

161,188

145,063

8,723

1,435,964

49,228

189,573

331,278

255,504

41,222

2,628,936

○支出の部 （単位：千円）

拠点・サービス区分別 支 出 額
法人運営事業
地域福祉事業
共同募金配分金事業

介護保険
事　　業

訪問介護事業
通所介護事業
短期入所生活介護事業
グループホーム
訪問入浴介護事業
居宅介護支援事業

在宅介護支援センター
老人福祉センター
その他の事業
心配ごと相談事業
資金貸付事業

高齢者住宅
福祉センター
地域交流センター

施設経営

地域包括支援センター
成年後見事業
その他の事業

合　　計

◇介護サービス事業の経営強化と発展 ◇子育て支援の取り組み

◇福祉センター、地域交流センター等の経営強化

◇福祉情報の提供・啓発活動の推進

　利用者のニーズに迅速かつ柔軟に対応できる支援
体制を整備し、良質なサービスの提供に努めます。
また、安心安全なサービス提供を行い、地域や利用
者に信頼される事業所を目指します。

●訪問介護事業所の経営（5ヵ所）
●訪問入浴介護事業所の経営（１ヵ所）
●通所介護事業所の経営（10ヵ所）
●短期入所生活介護事業所の経営（１ヵ所）
●居宅介護支援事業所の経営（12ヵ所）
●認知症対応型共同生活介護施設の経営（１ヵ所）

　仕事と育児を両立し、安心して働くことができる
環境づくりを推進するとともに、地域の子育てを支
援します。また、子どもの遊び場や親同士が気軽に
集える場を提供し相互交流を促進します。

●ファミリーサポートセンターの受託
●児童館「ちのわの家」の管理運営
●子育てサロンの開催

　社会福祉大会や福祉まつり等を開催し、住民参加
による福祉の島づくりのための理解と意識の高揚を
図ります。また、社協だよりやホームページによ
り、社協の事業内容や地域での福祉活動の紹介をし
ます。

●佐渡市社会福祉大会の実施
●佐渡市社協だよりの発行
●ホームページの活用
●福祉まつり等の実施
●福祉バザーの支援
●介護職員初任者研修の実施

　福祉センターについては、地域の福祉活動の拠点
として活用できるよう努めます。地域交流センター
は、民間事業者に業務委託を行い、民間事業者とし
ての経営ノウハウを導入することにより、利用者の
獲得と経費削減に努めます。

●老人福祉センターの経営
●福祉センター等の経営
●地域交流センター(温泉、プール、宿泊施設)の経営
●高齢者住宅の経営

会費

寄付金

市補助金

受託金

共同募金配分金

介護保険収入

障害福祉

利用料収入

積立資産取崩収入

区分間繰入金収入

その他収入

　　合　　計　

637,324
58,042
9,121

341,286
746,137
67,233
70,305
10,631
220,179
12,540
1,724
4,577
2,121
2,406
5,522
24,819
280,548
146,930
18,497
1,508

2,661,450
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ボランちゃコーナー

≪本所≫
　佐渡民踊舞踊連盟 理事長 小間　惟司 様 50,000円
≪相川支所≫
　中濱　滿 様（高千） タオル50枚
　匿　名 200,000円
≪佐和田支所≫
　本間　信明 様（新潟市北区） 20,000円
　岩下　彰顕 様（橘） 10,000円、衣類、タオル
　西方の茶の間 様 2,200円
　中興長寿会 様 カンゾウ15プランター45株
≪畑野支所≫
　匿　名 タオル50枚

≪両津支所≫
　浅野　イツミ 様（浜田） 電動ベッド
　おたっしゃクラブ 様 3,285円
　ＪＡ両津女性部 様 お手玉50個
　海星幼稚園父母の会 様 どんぶり50個、湯呑み52個
　大川津島会 様 タオル72枚、布巾2枚
　匿　名 116,510円
　坂　睦子 様（両津夷） 100,000円、紙オムツ、紙パンツ
 尿とりパット、おしりふき
　伊藤　キミ 様（上横山） 牛乳パックいす
　匿　名 古布

〜ボランティアセンター１年を振り返って〜

人が、想いが、活動が

つながる
　ボランティアセンターでは、ボランティアのための
講座や交流会を開催しました。約１万人（延べ数）の
たくさんの方々から参加、活動をしていただきまし
た。ボランティア活動はたくさんの出会いと喜びのあ
る活動です。
　わたしたちと一緒に活動してみませんか？

　次の方々より、心あたたまる善意を
お寄せいただきました。
　お寄せいただいた金品は、地域福祉
活動に役立たせていただきます。平成２６年３月１日～３月３１日（受付順）
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５月開催 心配ごと相談

情報掲示板

2 日 ( 金 )・13日 ( 火 )
・23日 ( 金 )

13:00 ～
16:00

７日 ( 水 ) 18:00 ～
20:00
  9:00 ～
12:00

両津福祉センター
しゃくなげ

3日 (土 )・10日 ( 土 )
・16日 ( 金 )・22日 ( 木 )

  13:00 ～
  16:00
    9:00 ～
  12:00

10 日 ( 土 )

畑野農村環境
改善センター

7日 (水 )

ワイドブルー
あいかわ

両
津

相
川

畑
野
小
木

地区　　　　相　談　日　　　　時 間　　　会　場

  13:30 ～
  16:30

26 日 ( 月 )

小木多目的集会
施設あゆす会館

赤
泊

金
井

21日 (水 )

金井コミュニティ
センター

赤泊福祉保健
センターやすらぎ

【相川地区】
 ◆日　時
   ５月２０日（火）
　11：00～ 16：00
 ◆場　所
　 あいかわ開発総合センター
 ◆予約電話番号
　 ７４－００５５
　 （社会福祉協議会相川支所）
 ◆定　員
　 8 名

聴手記の会
き　て　き今月の

Close Up

写真が届かないので、1回目の
校正後にお送りします。

クローズ　　　　アップ

福祉関係の団体を紹介します

▲３月３０日に開催された講演会の様子

　聴手記の会は、平成２５年１２月に発足

したばかりの新しい団体です。聴覚障がい

者が安心・安全に暮らすことができるよう、

聴覚障がい者の支援を中心に連携をとり

あいながら活動していくことを目的に歩み

始めました。手話を地域へ広める活動や、

聴覚障がい者の理解とコミュニケーション

の方法を伝えることをします。また、補助

犬（盲導犬、介助犬、聴導犬）の周知活動

もします。また、講演会を通しての聴覚障

がい者の交流なども実施していきますの

で、よろしくお願いします。

※事前に予約が必要ですので、
開催日の一週間前までにお電
話ください。
　秘密は守られます。

　生活の様々な心配ごとや困りごとを気軽に相談できる
窓口、「心配ごと相談」を開催しています。
　お住まいの地区以外での相談もできますので、ぜひご利
用ください。秘密は守られます。

弁護士による無料法律相談

※今年度から、金井地区の相談時間と相談会場が変更になりました。
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両
　
津
　
支
　
所

５月
両 津 夷 ３
（旧仙台屋）

両津福祉センター
しゃくなげ

両津福祉センター
しゃくなげ

デイサービスセンター
か ん ぞ う

駒坂集会所

白 山 集 落
セ ン タ ー

地 域 の 茶 の 間
「ひ ま わ り」

生きがい活動
( ゆう湯サロン )

介護予防教室
「おたっしゃクラブ」

か ん ぞ う の 会

日 時間 場　所行事名

バスハイク
(金井方面)

駒 会

下久知公民館

春 日
スマイルサロン

下久知いきいき
サ ロ ン

白 山 サ ロ ン

は ま な す の 会

佐渡市社協だより

毎週火・
水・木曜日

毎週水曜日

毎週木曜日

<佐和田地区>

<金井地区>

佐
　
和
　
田
　
支
　
所

佐渡中央会館

八幡町ふれあい
セ ン タ ー

佐和田漁民
交流センター

沢 根 会 館

金 井 温 泉
金 北 の 里
活性化研修室

岩 野 町 小 路
集落開発センター

貝 塚 活 性 化
セ ン タ ー

佐和田漁民
交流センター3日(火)

10:00～

毎週水曜日

日 時間 場　所行事名

介護予防教室
「笑顔・キラキラ」

じんのびサロン

相
　
川
　
支
　
所

日 時間 場　所行事名

三町目中川宅

岩谷口公民館

二見集落センター

毎週月曜日

4日(日)

10:00～

9:30～

8日(木) 10:00～

9日(金) 9:00～

10日(土) 10:00～

  1日(木)
16日(金)
29日(木)

10:00～
15:00

こいっ茶よらん会

岩谷口の茶の間

稲鯨公民館20日(火) 10:00～

二見の茶の間

ワイドブルー
あ い か わ

大倉公民館

上町ふれあい
集 会 所

大倉わかめ会
（大倉の茶の間）

さ わ や か
上町の茶の間

  7日(水)
20日(火)

10:00～
12:00

ワイドブルー
あ い か わ

介護予防教室
「あいかわ教室」

12日(月) 13:30～15:30
小川ふれあい
セ ン タ ー

出 前 サ ロ ン
（金 泉 地 区）

21日(水) 13:00～15:00
石名集落開発
セ ン タ ー

出 前 サ ロ ン
（高 千 地 区）

ふれあいいきいき
サ ロ ン

10日(土) 9:30～ 姫津漁村センターほ の ぼ の 会
（姫津の茶の間）

敷 島 の 会
（稲鯨の茶の間）

沢根の茶の間

窪 田 集 落
セ ン タ ー

窪田の茶の間

東二宮市野沢
活性化センター

介護予防教室
「にこにこお楽しみ会」

介護予防教室
「お達者かない」

介護予防教室
「フ レ ン ド」

中興の茶の間

貝塚の茶の間

19日(月)

  9日(金)
12日(月)
23日(金)

11日(日)

しまびとの家河原田の茶の間 10日(土)

20日(火)

22日(木)

29日(木)

10:00～
12:00

10:30～
12:30

10:00～
14:30

13:00～
15:00

13:30～
15:30

9日(金)

25日(日)

10:00～
15:00

10:00～
15:00

16日(金)

  9:30～
11:30

17日(土)

22日(木) 14:00～16:00

13日(火) 13:30～15:30

  9:30～
11:30

河崎公民館13:30～
15:30

加 茂 地 区
第 三 分 館

舟 場 町
コ ス モ ス の 会 22日(木) 13:30～15:00

加茂歌代地区
集落センター

加茂歌代長生会 22日(木) 13:00～
15:30

浦川公会堂浦 川 い き い き
サ ロ ン 23日(金) 10:00～

16:00

河崎公民館まき・かわさき
いきいきサロン

26日(月) 13:30～
15:30

歌見公会堂サ ロ ン 七 滝 27日(火) 10:00～
15:00

13日(火)   9:30～12:00

15日(木) 13:30～15:30

10:00～
12:00

  9:30～
11:30

10:00～
12:00

尾 花 会 館尾花の茶の間 13日(金) 13:30～
15:30

大 和 活 性 化
セ ン タ ー

大和の茶の間 22日(木) 13:30～
15:30

新穂トキのむら
元 気 館

男性料理教室
「俺 の 料 理」

30日(金) 10:00～
14:00

10:00～
14:00

新 保 多 目 的
研修センター新保の茶の間 29日(木)   9:30～

11:30

大 和 田 集 落
開発センター

大 和 田
じ ん の び 会 31日(土) 13:30～

16:00

毎週月曜日
※1

※2

※１  5日（月）は8日（木）に変更
※２  14日（水）は15日（木）に変更
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<小木地区>

小木福祉保健
センターつくし

20日(火)

  8日(木)

13:30～
15:30

13:30～
15:00

けんこうくらぶ

つくしサロン

23日(金)歩 こ う 会 13:30～
15:30

<赤泊地区>

川 茂 会 館

赤 泊 福 祉 保 健
センターやすらぎ

14日(水)

21日(水)
28日(水)

10:00～
15:00
10:00～
15:00

ふ れ あ い
いきいきサロン

赤 泊 福 祉 保 健
センターやすらぎ  2日(金)

ぴんしゃん教室
10:00～
16:00

川 茂 会 館  8日(木) 10:00～
16:00

赤 泊 福 祉 保 健
センターやすらぎ  9日(金) 13:30～

14:30水中運動教室

浜 中 地 区

静 平 ・
下黒山地区
竹田・中沢田
国 分 寺 地 区

新 町 地 区

四 日 町・
長 石 地 区

豊 田 地 区

小川内地区

金 丸 地 区

滝 脇 地 区

介
護
予
防
教
室

は
つ
ら
つ
教
室
（
介
護
予
防
教
室
）
お
よ
び
サ
ロ
ン

小 倉 地 区

宮 川 地 区

大久保地区

<畑野地区> <真野地区> 

<新穂地区> 

畑
　
野
　
支
　
所

畑 野 温 泉
松 泉 閣

宮 川 集 落
セ ン タ ー

寺 田 集 落
セ ン タ ー

畑 野 温 泉
松 泉 閣

元阿曽医院

ボランティアルーム
「和 が 家」

三 宮・畉 田
ふれあいセンター

坊ヶ浦ふれあい
セ ン タ ー

  7日(水)
28日(水)

14日(水)

21日(水)

16日(金)

  5日(月)
19日(月)

  8日(木)

13日(火）
27日(火）

毎週金曜日

24日(土)

20日(火)

21日(水)

14日(水)
28日(水)

  9:30～
15:30

10:00～
11:30

  9:00～
12:00

日 時間 場　所行事名

ふれあいサロン

坊 ヶ 浦
ひょっとこの会

宮川元気です会

手 芸 の 会

寄り処 あそさん

寺 田 茶 話 会

墨 絵 の 会

まっさき茶屋

浜中ふれあい
セ ン タ ー
静 山 集 落
セ ン タ ー
竹 田 集 落
セ ン タ ー
新町地区集落
セ ン タ ー
真野老人福祉
センター寿楽荘
豊 田 集 落
セ ン タ ー
小川内集落
セ ン タ ー

滝脇公民館

金丸公民館

<羽茂地区> 

羽
　
茂
　
支
　
所

日 時間 場　所行事名

大 谷 集 落
セ ン タ ー  1日(木)   9:00～

12:00大谷ガヤガヤ会

寺田公民館  1日(木) 19:30～
21:30寺田がやがや講

羽茂農村環境
改善センター15日(木)   9:30～

11:30お達者くらぶ

滝平公民館

城 山 方 面

20日(火)   9:30～
12:00滝平お達者会

羽茂農村環境
改善センター24日(土)   8:30～給食サービス

畑
　
野
　
支
　
所

日 時間 場　所行事名

畑野区民会館

寺島酒店向い

  7日(水)
20日(火)いこいの間はたの 10:00～

12:00

  9:30～
12:00

 10:00～
 15:00

畑 野 温 泉
松 泉 閣開  館  日福 祉 相 談 会 10:00～

16:00

 10:00～
 15:00

  9:30～
12:00

10:00～
16:00

  9:30～
11:30

  9:30～
11:30

長 谷 寺18日(日)平 成 26 年 度
畑野戦没者慰霊祭

10:00～
11:30   1日(木)

  8日(木)

14日(水)

14日(水)

15日(木)

21日(水)

13日(火)

20日(火)

23日(金)

13:30～
15:30
  9:30～
11:30
13:30～
15:30

13:30～
15:30
13:00～
14:30
13:30～
15:30

13:30～
15:30

  9:30～
11:30

  9:30～
11:30

椿 尾 地 区 椿 尾 集 落
セ ン タ ー23日(金)   9:30～

11:30
背 合 ・
東大須地区

背 合 集 落
セ ン タ ー27日(火) 13:30～

15:30
新 町 ・
桜ケ丘地区

真野体育館
２ 階 B 室28日(水) 13:30～

15:30

真野子育てサロン 真野老人福祉
センター寿楽荘24日(土)   9:30～

16:00目黒町お達者
で す 会

新穂潟上温泉

郷 平 集 落
開発 セ ン タ ー

開  館  日

20日(火)

毎週金曜日

毎週火曜日

  5日(月)

福 祉 相 談 会

郷平町楽天の会

新 穂 サ ロ ン

五日市サロン 就業改善センター

10:00～
16:00

13:30～
15:30

11:00～
16:00

  9:30～
11:30

13:30～
15:30

新 穂 元 気
はつらつ教室



　３月６日、７日に妙見荘で金井地区ふれあい招待昼食会を
行いました。中興保育園の園児たちとの交流では、じゃんけ
んで大盛り上がり。この他にも、大黒舞いや踊りの披露が
あったり、脳トレゲームを行ったりと、盛りだくさんの昼食
会となりました。

※現金利用者のみご利用できます。
※他の割引との併用はできません。

ご利用ください 温泉 100 円割引券
　社協の温泉施設でご利用できる温泉割引券を発行します！

紙面の下段にあります「温泉100円割引券」を切り取り、温泉の

フロントにお出しください。５月1日からご利用できます！

川部 チヨさん
かわべ

あいかわおりとむらあいかわ

　仕事仲間に誘われて囲碁をはじめました。そ
の後、囲碁クラブに入って、仲間と囲碁旅行に
出かけたりしました。最近では近所の方に囲碁
を教えることもあり、囲碁を始めてから４０年
以上がたっていますが、囲碁を打っていると楽
しいと話しています。

午年の年男・年女のご紹介です！
自薦・他薦問わず情報お待ちして
おります！！

(相川地区　相川下戸村)
大正７年生まれ

いつも元気にがんばる皆さんの元気の秘訣教えます！

　「頭と身体を使い過ぎることがいいのんさ」
と長生きの秘訣を語る川部さん。食事の支度
や畑づくりなどなんでもやり、老人クラブ等の
集まりでは、「歌って」と頼まれると「なんでも
歌えるし曲かけえや」と持ち前の愛嬌で応えて
くれる人気者です。

はたの はたの

吹上 貞治さん
ふきあげ ていじ ( 畑野地区　畑野）

昭和５年生まれ

表紙　紹介

温泉100円割引券
ワイドブルーあいかわ
　金井温泉金北の里
　　新穂潟上温泉
　 畑野温泉松泉閣

温泉100円割引券
ワイドブルーあいかわ
　金井温泉金北の里
　　新穂潟上温泉
　 畑野温泉松泉閣

有効期限5/1～5/31まで
※1回1枚、大人のみ、コピー不可

有効期限5/1～5/31まで
※1回1枚、大人のみ、コピー不可

有効期限5/1～5/31まで
※1回1枚、大人のみ、コピー不可

有効期限5/1～5/31まで
※1回1枚、大人のみ、コピー不可

温泉100円割引券
ワイドブルーあいかわ
　金井温泉金北の里
　　新穂潟上温泉
　 畑野温泉松泉閣

温泉100円割引券
ワイドブルーあいかわ
　金井温泉金北の里
　　新穂潟上温泉
　 畑野温泉松泉閣

▼温泉割引券 切り取って、温泉フロントにお出しください。

の

うま年さんうま年さん輝く島
の

輝く島
の

佐渡市社協だより

環境にやさしい植物油インキを使用しています。
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